
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS) 
 

PORTARIA Nº 212/2025/CTS/ARA, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, conferidas pela portaria nº 2631/2024/GR de 13 de dezembro de 2024, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DECRETAR Luto Oficial, por 3 (três) dias, contados a partir desta data, no 

Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina, em sinal de profundo pesar pelo 
falecimento do aluno do curso de Engenharia de Energia, Lucas Mathieu, cuja presença amiga e 
dedicação aos estudos tanto contribuíram para o ambiente universitário. 

 
Art. 2º Durante o período de luto oficial determinado por esta portaria, a 

bandeira da universidade ficará hasteada a meio mastro em todos as unidades do campus.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da publicação no boletim oficial da 
UFSC, devendo ser enviada cópia do presente ato à família enlutada. 

 
 
 
 
 

MELISSA NEGRO DELLACQUA 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

PO
RT

  2
12

/C
TS

/A
RA

/2
02

5 
e 

o 
có

di
go

 9
GZ

F9
W

4Q
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
EL

IS
SA

 N
EG

RO
 D

EL
LA

CQ
U

A 
.




